PR 012/2022
PROCESSO Nº 23223.000473/2022-10

TERMO ADITIVO 002
CONTRATO 016/2022

TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  016/2022  QUE
FAZEM  ENTRE  SI  O  INSTITUTO  FEDERAL  DE

Fonte de Recursos:
Programa de Trabalho:
Elemento de Despesa:
Plano Interno:
Nota de Empenho:

3.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios
para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.

TERMO ADITIVO 002 CONTRATO 016/2022 PÁGINA 1 DE 2

CLÁUSULA QUARTA – DOCUMENTAÇÃO ANEXA
4.1. Integram este Termo Aditivo, para todos os fins e efeitos, os seguintes documentos técnicos: Ofício
Interno 257/2024 – REIDRIIT e Mapa de Gerenciamento de Riscos, anexados ao processo.

CLÁUSULA QUINTA – RATIFICAÇÃO
5.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não contrariem o
presente termo aditivo.

CLÁUSULA SEXTA – PUBLICAÇÃO
6.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial
da União, de acordo com o prescrito no artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666, de 1993.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo vai eletronicamente assinado pelos contraentes,
depois de lido e achado em ordem.

Juiz de Fora, xx de março de 2024.

____________________________                      _________________________________
                          André Diniz de Oliveira                                           Paulo Fernando Hendges
                           IF Sudeste MG                                                     MBM Seguradora S.A

                                                             _________________________________
                                                                                                           Luiz Eduardo Dilli Gonçalves
                                                                                                              MBM Seguradora S.A

Testemunhas:

TERMO ADITIVO 002 CONTRATO 016/2022 PÁGINA 2 DE 2